Bijlage D. Externe review

94

 ECN-E--16-040  Aanvullende kaders 95

Nawoord

De auteurs van dit rapport danken de reviewers van Fraunhofer ISI en TU Wien voor de

constructieve en kritische discussies. In dit nawoord geven de auteurs nadere

toelichting hoe met het reviewcommentaar is omgegaan.

In de daling van financieringskosten hebben ECN en DNV GL nader geconsulteerd in

augustus 2016. Het daaruit rijzende beeld is dat er voldoende mogelijkheden lijken te

bestaan om nog scherpere financiering af te sluiten dan voorgesteld door de reviewers.

Tegelijk kan echter geen zekerheid worden geboden dat de rentes in de komende jaren

niet weer gaan stijgen. Bij stijgende rente is de kans reëel dat ook de basisbedragen

weer zullen moeten stijgen, om alsnog kostendekkende subsidies in te stellen. Om het

effect van veranderende rentestanden duidelijk te maken, toont Tabel 8 de

basisbedragen bij een rente (op vreemd vermogen) van -2%-punt en +2%-punt ten

opzichte van het advies van ECN en DNV GL.

Tabel 97: Gevoeligheid van de geadviseerde basisbedragen voor rente op vreemd vermogen

Categorie -2%-punt Advies
SDE+ 2017

+2%-punt

Waterkracht, valhoogte ≥ 50 cm 0,146 0,156 0,167

Waterkracht, valhoogte ≥ 50 cm, renovatie 0,096 0,100 0,105

Vrije stromingsenergie, valhoogte < 50 cm 0,182 0,192 >0,20

Osmose >0,20 >0,20 >0,20

Fotovoltaïsche zonnepanelen, ≥ 15 kWp en aansluiting >3*80A 0,116 0,125 0,135

Zonthermie ≥ 140 kW 0,089 0,095 0,102

Wind op land, ≥ 8 m/s 0,061 0,064 0,068

Wind op land, ≥ 7,5 en < 8 m/s 0,066 0,070 0,074

Wind op land, ≥ 7,0 en < 7,5 m/s 0,071 0,075 0,080

Wind op land, < 7,0 m/s 0,080 0,085 0,090

Wind op primaire waterkeringen, ≥ 8 m/s 0,065 0,069 0,073

Wind op primaire waterkeringen, ≥ 7,5 en < 8 m/s 0,071 0,075 0,080

Wind op primaire waterkeringen, ≥ 7,0 en < 7,5 m/s 0,076 0,080 0,085

Wind op primaire waterkeringen, < 7,0 m/s 0,085 0,091 0,097

Wind in meer, water ≥ 1 km2 0,099 0,104 0,110

Geothermische warmte, diepte ≥ 500 m 0,050 0,053 0,055

Geothermische warmte, diepte ≥ 3500 m 0,054 0,057 0,060

RWZI - Thermofiele gisting van secundair slib 0,039 0,048 0,057

AWZI/RWZI - thermische drukhydrolyse 0,079 0,084 0,090

AWZI/RWZI (hernieuwbaar gas) 0,030 0,031 0,032

Biomassavergassing (≥95% biogeen) 0,145 0,150 0,155

96

Categorie -2%-punt Advies
SDE+ 2017

+2%-punt

Bestaande capaciteit voor bij- en meestook 0,107 0,108 0,108

Nieuwe capaciteit voor meestook 0,110 0,111 0,112

Ketel op vaste of vloeibare biomassa, 0,1-0,5 MWth 0,056 0,057 0,058

Ketel op vaste of vloeibare biomassa, 0,5-5 MWth 0,055 0,056 0,057

Ketel op vaste of vloeibare biomassa, ≥5 MWth 0,043 0,044 0,045

Ketel op vloeibare biomassa 0,070 0,070 0,070

Ketel industriële stoom uit houtpellets 0,061 0,062 0,062

Thermische conversie van biomassa, < 100 Mwe 0,061 0,062 0,063

Allesvergisting (hernieuwbaar gas) 0,060 0,061 0,062

Vergisting en covergisting van dierlijke mest (hernieuwbaar gas) 0,076 0,077 0,078

Vergisting van meer dan 95% dierlijke mest < 300 kW
(hernieuwbaar gas)

0,165 0,171 0,177

De kosten voor inzet van vaste biomassa in ketels lijkt ook in Nederland iets gestegen te

zijn ten opzichte van vorig jaar, evenals in Oostenrijk. De review heeft de auteurs er

mede toe aangezet om de referentie-installaties van verschillende biomassaketel-

categorieën te herzien. Hoewel biomassaketels die gebruik maken van pyrolyseolie

ondersteund kunnen worden via de SDE+, is pyrolyseolie geen referentiebrandstof

omwille van redenen die door de reviewers zijn aangehaald. Pyrolyseolie heeft naar

inzicht van ECN en DNV GL een iets hogere prijs dan de gehanteerde referentie-

brandstof van dierlijk vet.